prestación de la ejecución a su cargo, a que se refiere el literal b) del artículo 

164° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 

24. La demandada alega que la máxima penalidad por mora aplicable es el 10% 

del monto contractual; lo cual equivale al monto de 3/553,124.32 (Quinientos 

cincuenta y tres mil ciento veinticuatro con 32/100 soles); por lo que, 

considerando una penalidad diaria de S/15,364.56 (Quince mil trescientos 

sesenta y cuatro con 56/100 soles) se estará llegando al monto máximo de 

penalidad en 36 días. 

25. De este modo, se evidencia que por parte del contratista ha llegado a 

acumular el monto máximo de penalidad por mora con fecha 04 de agosto 

de 2021; teniendo en consideración que la Resolución Directoral N° 249-

[...]

Gastos Administrativos del 

Centro de Arbitraje 
S/14,000.00 

COSTO TOTAL DEL ARBITRAJE S/29,300.00 

201. En ese sentido, los costos acreditados en los que ha incurrido la parte 

demandante para la tramitación del procedimiento arbitral ascienden a la 

suma de S/29,300.00 (VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS CON 00/100 

SOLES). 

202. En ese sentido, el Tribunal Arbitral Unipersonal ha apreciado durante la 

prosecución del proceso lo siguiente: 

- Que la parte demandante, ha intervenido en todas las etapas del 

procedimiento. 

- La parte demandante ha presentado su escrito postulatorio de

[...]

Tribunal Arbitral Unipersonal, DETERMINA que el PROYECTO ESPECIAL 

SIERRA CENTRO SUR asuma el pago total de los gastos arbitrales 

realizados en el presente procedimiento arbitral, por consiguiente, 

ORDÉNESE que el PROYECTO ESPECIAL SIERRA CENTRO SUR pague 

a favor del CONSORCIO ACCHA la suma ascendente a S/29,300.0 

(VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS 00/100 SOLES) por concepto de 

gastos y costos arbitrales, más los intereses legales que se liquiden en la 

ejecución del Laudo. 

SEXTO: DISPONER que la Secretaría Arbitral proceda a notificar a las partes 

procesales el presente laudo arbitral y dese cumplimiento al mismo según lo